丸亀市桜谷聖苑環境保全委員会会議録
	日時
	令和６年１月３１日（水）１４時００分～１４時３０分

	場所
	桜谷聖苑　会議室

	出席者
	（委　員）　山地道弘　　横山融　　　安川俊夫
　香川勝　　廣田勝也　　岩﨑富夫
（説明のため出席した者）
〔市民生活部〕田中部長
〔市民課〕　　治郎座副課長　香西副主任
〔住宅課〕　　小礒担当長
〔桜谷聖苑〕　宮西苑長
〔業者〕　　　ランドブレイン株式会社

	欠席者
	　なし

	傍聴者
	　なし

	議題
	1 審議事項〔　非公開　〕
2 報告事項
（1） 排ガス等の測定結果について
（２）施設利用状況について

	配布資料
	（1） 次第
（2） 委員名簿
（３）排ガス等の測定結果
（４）桜谷聖苑利用状況一覧表

	発　言　者
	議 事 の 概 要 及 び 発 言 の 要 旨

事務局

事務局

事務局

委員

事務局

委員
事務局

委員
事務局

委員
事務局

事務局

	＜１　事務局挨拶＞

【田中部長】お忙しい中ご出席いただき、感謝申し上げる。
これまで委員会の中で火葬場の火葬炉の更新についての考え方や、建物の劣化状況の報告等を行ってきた。こうした結果に基づき、長寿命化計画の素案をまとめたため、考え方や優先的に改修する部分等について意見をもらいたい。
あわせて、火葬場を運営していく上での排ガスの測定結果や、施設の利用状況も報告する。
【治郎座副課長】会議を公開する旨のことわり（委員全員の賛同を得る）をし、山地会長へ進行を交代する。

＜２　審議事項について＞　　　非公開案件

＜３　排ガス等の測定結果・施設利用状況について＞

[bookmark: _GoBack]【香西副主任】資料内容の説明

【横山委員】資料2の9ページに施設利用件数等推移とあるが、この資料では市外利用者は含んでいないのか。
【宮西苑長】旧丸亀の中に含んでいる。

【山地会長】基本的には市外利用は、年間3件程度のものだと考えてよいか。
【宮西苑長】ご理解のとおり。例えば、坂出市の火葬場に空きがなく、火葬を急ぐ際に利用するといった例で利用されることがある。

【安川委員】火葬が追いつかず、葬儀日程をずらすということはあるか。
【宮西苑長】友引の翌日は火葬が集中するため、葬祭業者の都合で、葬儀日程をずらすことはある。ただし、長くても1、２日程度である。

【安川委員】参考に聞くが、丸亀市の出生数はどのくらいか。
【治郎座副課長】正確な出生数は現在把握していないが、死亡数が出生数の2倍となっているような状況である。

＜４　環境保全委員会　閉会＞

【田中部長】ご協力頂き感謝申し上げる。計画に沿った上で施設の適切な維持管理をおこない、引き続き安定した運営をおこなうよう努めていくため、今後も協力をお願いしたい。

以上

1